
 

RESOLUÇÃO 525v04, DE 23/10/2005 Nº 
 

 
O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso da competência que lhe foi delegada 
pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação  - MCTI, por meio  da Portaria nº 407, de 
29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, e considerando a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Revisão e Atualização do Manual de Orientação a Servidores Designados para Fiscalizar Contratos do INPE, 
conforme DE/DIR-2775, de 18/10/2013, a PORT-2481, de 14/03/2014, e, ainda, o Memorando AT-
136/2015, de 30/09/2015, 
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º - Instituir a versão de outubro/2015 do Manual de Orientação a Servidores Designados para Fiscalizar 
Contratos, como parte integrante desta Resolução, com o objetivo de auxiliar os referidos servidores, bem 
como resguardar os interesses institucionais. 
 
Art. 2º - O referido Manual ficará disponível na Intranet/INPE, no endereço: 
http://intranet.inpe.br/portal/publico/comunicacaoNormativa/manuais.jsp 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO 

MANUAL DE ORIENTAÇÃO A SERVIDORES DESIGNADOS PARA 
FISCALIZAR CONTRATOS 

RE/DIR-525v04 

01 01 

IMEDIATA 

REVOGA: DISTRIBUIÇÃO: DATA: PUBLICAÇÃO: 

RE/DIR-525v03 GERAL 23/10/2015 BOLETIM Nº10  OUTUBRO/2015 –


